
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

Leonardo Dalri-Cecato 

 

 

 AVALIAÇÃO ECONÔMICA DE UM BIORREATOR A 

MEMBRANA APLICADO AO TRATAMENTO DE ESGOTOS 

SANITÁRIOS VISANDO O REÚSO DE ÁGUAS 

 

 

 

Dissertação submetida ao Programa 

de Pós-graduação em Engenharia 

Ambiental da Universidade Federal 

de Santa Catarina, como parte dos 

requisitos para a obtenção do título 

de Mestre em Engenharia 

Ambiental. 

 

Orientador: Prof. Dr. Flávio Rubens 

Lapolli 

 

 

 

 

 

Florianópolis 

2019 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  





 

  



AGRADECIMENTOS 

 

À minha família, pelo apoio, suporte e sacrifícios feitos para me 
[...]
sucção superior para elevar a diferença de pressão na membrana de forma 

a continuar a filtração (KRAUME; DREWS, 2010). Além disso, os 

autores comentam que a necessidade de aumentar a aeração da membrana 

para retardar a colmatação, utilização de produtos químicos, interrupção 

do tratamento para relaxamento da membrana ou fluxo reverso de 

permeado para remover a camada de lodo da sua superfície também 

contribuem para o aumento dos gastos operacionais  

Contudo, é importante ressaltar que o controle da colmatação é o 

tema relacionado às membranas com maior número de publicações na 

América do Norte (YANG; CICEK; ILG, 2006), indicando a preocupação 

existente com a questão e a tendência de criação de novas soluções para 

minimizar a sua ocorrência. Mais recentemente, Judd (2017) comenta de 

forma similar a alta presença de estudos científicos nessa área, após ter 

realizado uma análise bibliométrica que acarretou na presença do termo 

colmatação como principal resultado. 

A redução do OPEX de biorreatores a membrana no tratamento de 

esgoto, em comparação à configuração original dos BRMs, foi obtida 

primordialmente devido ao aumento da sua eficiência energética. Dentre 

os diversos custos englobados pelo OPEX, o consumo energético recebe 

a maior parcela de atenção e é o parâmetro principal de comparação entre 

BRM e LAC (YOUNG et al., 2013, 2014; WOZNIAK, 2012; FOLEY et 

al., 2010). 

O principal fator a ser considerado quando se faz a comparação do 

consumo energético de BRMs com lodos ativados convencional é a 

aeração do sistema. Esta aeração é necessária para manter a atividade 

microbiana aeróbia, responsável pela degradação da matéria orgânica e 

outros poluentes, além de preservar o meio líquido em suspensão. No caso 



57 

 
 

dos BRMs, é necessário também aerar a superfície da membrana, 

promovendo assim o arraste de partículas ali presentes, reduzindo assim 

os efeitos da colmatação. Por este motivo, o gasto energético dos 

biorreatores a membrana é sempre superior a lodos ativados. Tendo isso 

em mente, muitos desenvolvedores de membranas focaram suas 

pesquisas na otimização do processo de limpeza da membrana através da 

aeração, diminuindo custos. Nesse contexto, estudos indicam que para 

ETEs otimizadas o consumo energético de um BRM pode alcançar 

valores entre 0,4 – 0,6 kwh.m-3 e mais pesquisas vem sendo realizadas 

para atingir menores custos (IGLESIAS et al., 2017; ITOKAWA et al., 

2014; JUDD, 2017; KRZEMINSKI et al., 2017; XIAO et al., 2014). 

Uma alternativa para reduzir custos de operação seria aumentar o 

fluxo da membrana, pois este impacta no gasto energético e na sua 

periodicidade de troca. Contudo, essa alteração tende a implicar no 

aumento da ocorrência da colmatação (LI et al., 2013; GUGLIELMI et 

al., 2007), sendo assim indicada a otimização da aeração do sistema frente 

ao aumento do fluxo quando deseja-se otimizar a operação do sistema. 

Tendo isso em vista, empresas como a General Eletric (GE) vêm 

trabalhando no avanço da eficiência da aeração, conseguindo demonstrar 

comercialmente os benefícios da aeração intermitente, caracterizada pela 

utilização de pulsos de ar com bolhas grandes, alcançando assim reduções 

significativas no consumo energético proveniente da aeração da 

membrana, sem consequências negativas ao fluxo (GINZBURG, 2013). 

Neste mesmo contexto, Judd (2017) aponta a possibilidade de 

reduzir em 5,0% o consumo de energia de um BRM ao diminuir 20% a 

taxa de aeração da membrana. Contudo, o autor explicita que as 

intervenções necessárias para mitigar e reverter a colmatação são, tanto 

em aspectos econômicos quanto práticos, mais onerosas do que a 

economia gerada com a redução da aeração. Logo, são necessárias 

análises técnicas e econômicas para que tais modificações na operação 

levem à economias reais, sem afetar o bom funcionamento do sistema. 

Cabe ressaltar que a demanda energética direcionada para o 

sistema de membranas varia conforme o tipo de módulo de membranas 

utilizado. Segundo Iglesias et al. (2017), a demanda específica de aeração 

de membranas tipo placas planas é superior quando comparada aos 

módulos com fibras ocas, girando em torno de 0,45 – 0,5 e 0,26 – 0,3 

m³/m²/h, respectivamente. Os autores ainda comentam que, apesar das 



58 

 
 

placas planas demandarem mais energia para aeração, esta configuração 

requer menos energia para as bombas de permeado e recirculação, mas 

concluem que as ETEs que operam com placas planas estão sujeitas a 

maiores gastos com energia, quando comparadas com as fibras ocas. 

A Figura 5 apresenta a contribuição de diferentes aparatos 

consumidores de energia para o consumo energético total do sistema de 

filtração de um BRM, considerando sistemas de membranas do tipo fibra 

oca e placa plana. 

 

Figura 5 – Contribuição de diferentes fatores para o consumo energético do 

sistema de filtração. 

 
Fonte: Iglesias et al. (2017). 

 

De uma forma geral, a demanda energética de um sistema com 

BRM representa entre 27 – 34% do OPEX, considerando grandes 

instalações (19.000 a 48.000 m³/d) operando próximas a capacidade 

máxima (LO; MCADAM; JUDD, 2015). Resultados acima dessa faixa 

foram encontrados por Iglesias et al. (2017), ao analisar o OPEX de 11 

instalações com capacidades variadas, atribuindo 41% dos custos 

operacionais à demanda energética. 

 

 

2.8.3 Funcionários 

 

Embora os custos referentes à folha de pagamento de funcionários 

de ETEs sejam desconsiderados em alguns estudos comparativos, este é 



59 

 
 

um dado importante a ser analisado, pois pode representar uma grande 

parcela do OPEX das estações. 

Young et al. (2013) comentam que, frente lodos ativados 

convencional, ETEs com BRM costumam ter um menor número de 

funcionários responsáveis pela sua operação, considerando o maior grau 

de automatização dos biorreatores a membrana. Contudo, este mesmo 

fator leva a um gasto superior com mão de obra de manutenção, devido 

ao maior número de equipamentos. Na Tabela 12 é apresentada uma 

estimativa do número e custo de funcionários necessários em diferentes 

situações de tratamento de esgoto com tecnologias distintas. Porém, cabe 

ressaltar que o número de empregados pode oscilar consideravelmente ao 

analisar diferentes ETEs em contextos variados. 

 

Tabela 12 – Número e custo de funcionários em ETEs. 

Processo de tratamento 
Número de 

Operadores 

Lodos Ativados Convencional 5 

LAC com tratamento terciário (filtros de areia) 6 

LAC com tratamento terciário (membranas) 5 

Biorreator a membrana 4 

Custo anual por empregado $50.000 

Fonte: Young et al. (2014). 

 

 

2.9 ESTUDOS DE CASO: YOUNG et al. (2013, 2014) e IGLESIAS 

et al. (2017) 

 

Pesquisas de análise de custo comparando BRMs e lodos ativados 

foram realizadas nos últimos anos, sendo possível destacar o trabalho de 

Young et al. (2013, 2014), que apresentaram o custo benefício superior 

dos biorreatores a membrana para determinadas situações. Além disso, 

Iglesias et al. (2017) conduziram um estudo com biorreatores a membrana 

instalados na Espanha, comparando-os com outras tecnologias de 

tratamento de esgotos e produção de água de reúso.  

Considerando a importância desses estudos, foram compiladas as 

suas principais informações e resultados nos tópicos a seguir. É indicada 



60 

 
 

a leitura dos textos originais caso deseja-se aprofundar o conhecimento 

acerca do conteúdo apresentado. 

 

2.9.1 Estudo de caso: Young et al. (2013) 

 

Considerando os avanços na tecnologia de membranas e o aumento 

da sua produção, bem como as estratégias de redução de custos 

operacionais, o tratamento de esgotos via biorreatores a membrana 

tornou-se competitivo frente à tecnologia de lodos ativados convencional 

para situações nas quais é necessário atingir altas remoções de nutrientes 

ou deseja-se fazer reúso (YOUNG et al., 2012a). 

Young et al. (2013) comparou a aplicação de BRM e LAC para 

sete situações distintas, apresentadas na Tabela 13, diferenciadas pelos 

parâmetros desejados para o efluente final de cada estação. Os sistemas 

foram dimensionados para tratar uma vazão de 18.927 m³/d de esgoto 

sanitário com concentrações definidas segundo Metcalf e Eddy (2003). 

Uma ferramenta em Excel, desenvolvida por Young et al. (2012b), foi 

utilizada para calcular e comparar os custos de implantação e operação 

das diferentes estratégias de tratamento, considerando sempre a mesma 

vazão e carga de poluentes. 

 

Tabela 13 – Resumo das condições avaliadas para as alternativas com BRM e 

LAC. 

 Descrição 

Qualidade 

efluente final 

(mg/L) 

DBO/SST/TN/TP 

Temp. 

min. 

mês 

(oC) 

Fator de 

pico de 

vazão 

horária 

1 Sem limites para N e P 20/20 12 2 

2 Sem limite para P 20/20/10 12 2 

3 Remoção de nutrientes 10/10/10/0,2 12 2 

4 Decantador primário 10/10/10/0,2 12 2 

5 Clima quente 10/10/10/0,2 25 2 

6 Pico de vazão 10/10/10/0,2 12 4 

7 Limite rigoroso de P 10/10/10/0,1 12 2 

Fonte: Young et al. (2013). 

 

A concepção base dos projetos de cada ETE incluía remoção de 

sólidos grosseiros por gradeamento com limpeza mecânica, 



61 

 
 

desarenadores, reatores de lodos ativados convencional, decantadores 

secundários ou tanques de membranas para separação de sólidos e 

desinfecção do efluente final com radiação ultravioleta. Nas situações que 

se aplicavam BRMs, peneiras foram inseridas após a remoção de areia. 

Quando era necessária a remoção total de nitrogênio (N), uma zona 

anóxica foi introduzida antes do reator de lodos ativados. Os cenários com 

LAC que requeriam remoção de fósforo total foram projetados 

considerando a adição de sais metálicos para a precipitação do fósforo (P) 

seguida de filtros de areia (limite TP <0,2 mg/L) ou um sistema terciário 

com filtração por membranas (limite TP <0,1 mg/L). Todos os cenários 

de tratamento foram projetados para propiciar nitrificação completa 

(concentração de amônia do efluente final inferior a 1 mg/L). 

Os resultados encontrados, apresentados na Figura 6, Figura 7 e 

Figura 8, apontam que o custo total das ETEs com BRM é inferior àquelas 

com LAC para situações nas quais necessita-se de alta remoção de 

nutrientes, ao considerar um tempo de retorno igual a 20 anos. Nesses 

casos, identificou-se que o custo superior de operação e manutenção dos 

BRMs é amenizado pelo seu menor CAPEX. Porém, quando os padrões 

de lançamento são menos restritivos a aplicação de lodos ativados 

convencional possui maior vantagem econômica.  

A divisão relativa entre os custos de operação/manutenção e 

implantação considerando o cenário 3 estudado é apresentada na Figura 

9. Os autores constataram que os dispêndios com funcionários e materiais 

representam uma parcela superior do custo total para ETEs com LAC, 

frente BRM (aproximadamente 60% e 50%, respectivamente). Porém, ao 

considerar os gastos com equipamentos e eletricidade, a situação é 

invertida, favorecendo estações com lodos ativados. 

Estas observações apontam para o fato dos BRMs possuírem mais 

competitividade em mercados com alto valor agregado para materiais e 

funcionários. Contudo, ETEs com lodos ativados são favorecidas em 

locais onde o custo da eletricidade e equipamentos são elevados. 



62 

 
 

Figura 6 – Comparação do CAPEX de LAC e BRM para todos os cenários. 

 
Fonte: Young et al. (2013). 



63 

 
 

Figura 7 – Comparação do valor presente líquido dos custos de operação e manutenção de LAC e BRM para todos os cenários. 

  
Fonte: Young et al. (2013). 



64 

 
 

Figura 8 – Comparação do custo de vida total para cada cenário. 

 
Fonte: Young et al. (2013). 

 

 

Figura 9 – Divisão relativa entre os custos de CAPEX e OPEX para o cenário 

LAC-3 e BRM-3. 

 
Fonte: Young et al. (2013). 

 

Também cabe ressaltar a influência do investimento realizado na 

compra de área para a construção da estação, que usualmente é apontado 

como fator crítico para a escolha entre essas duas tecnologias. Conforme 

apresentado na Figura 9, apenas 2-3% do custo total desse tipo de estação 

está atrelado à compra de terreno. Os autores comentam que para a 

situação 6, esse parâmetro apenas afeta a comparação de custo entre BRM 

e LAC quando o valor da área é superior a aproximadamente $50/m². Já 

para a situação 1, esse número sobe para cerca de $741/m², indo ao 



65 

 
 

encontro da baixa porcentagem de influência da compra de área no custo 

total dos empreendimentos. 

Os resultados do estudo indicaram que o fator de maior influência 

nos custos relativos entre lodos ativados convencional e BRM é a 

topografia do terreno onde a estação será construída, pois em terrenos 

onde há declividade reduzida não é necessário a introdução de uma 

estação de bombeamento intermediária quando aplicado LAC, reduzindo 

o seu custo em aproximadamente 3%. 

O segundo fator de maior influência está relacionado aos custos de 

construção e de funcionários para realizar a operação e manutenção das 

estações, sendo representativos também os valores referentes à compra de 

materiais.  

É interessante comentar acerca dos resultados referentes à 

frequência da troca de membranas nos sistemas. Apesar desse fator 

influenciar significativamente no custo total de estações que trabalham 

com esta tecnologia, os autores identificaram que a alternância da 

periodicidade da sua troca entre 6 e 12 anos não acarretou em variações 

significativas na comparação entre os sistemas com BRM e lodos ativados 

convencional. 

Por fim, nenhuma modificação nos parâmetros de projeto ou 

unidades de custo utilizadas inferiu em uma maior competitividade dos 

BRMs para as situações 1 e 2, onde não há introdução de tratamento 

terciário nas ETEs operando com lodos ativados. Contudo, o inverso se 

aplica para a situação 7, onde biorreatores a membrana sempre se 

mostraram mais competitivos. De modo geral, é possível concluir que 

biorreatores à membrana já possuem seu espaço no mercado, tanto em 

termos técnicos quanto econômicos, indicados para situações onde o 

efluente final necessita de altas remoções de nutrientes ou caso seja 

previsto o seu reúso. 

 

 

2.9.2 Estudo de caso: Young et al. (2014) 

 

Os estudos preliminares de Young et al. (2012b) apontaram a 

competitividade econômica dos biorreatores a membrana, frente lodos 

ativados convencional (LAC), quando são desejadas altas remoções de 

nutrientes ou realizar o reúso do efluente tratado. 



66 

 
 

Seguindo esse contexto, Young et al. (2014) analisaram o OPEX e 

CAPEX de quatro processos de tratamento visando a remoção de fósforo. 

As primeiras 3 estratégias baseavam-se na aplicação de lodos ativados 

convencional, variando as suas concepções de projeto considerando 

limites de fósforo total (PT) iguais a 2,0; 0,3 e 0,1 mg/L, respectivamente. 

A quarta estratégia contava com BRM para atingir 0,1 mg/L PT. Além 

disso, considerou-se também o impacto gerado para alcançar 

simultaneamente um limite igual a 10 mg/L para nitrogênio total (NT). As 

situações analisadas e o respectivo processo de tratamento aplicado para 

cada limite de PT desejado são apresentados na Tabela 14. 

 

Tabela 14 – Principais características das estratégias estudadas. 

Processo de tratamento 
Tratamento terciário 

necessário 

Limite TP 

desejado 

Lodos ativados convencional   2,0 mg/L 

Lodos ativados convencional Filtros de areia 0,3 mg/L 

Lodos ativados convencional Filtração por membranas 0,1 mg/L 

Biorreator a membrana  0,1 mg/L 

Fonte: Young et al. (2014). 

 

Uma ferramenta em Excel desenvolvida por Young et al. (2012b), 

e utilizada também por Young et al. (2013), foi aplicada para calcular e 

comparar os custos de implantação e operação das diferentes estratégias 

de tratamento. Segundo os autores, essa abordagem contrasta com 

pesquisas anteriores, as quais analisavam o OPEX e CAPEX de BRMs e 

LAC apenas para situações ou ETEs específicas, ou estudavam somente 
[...]
são iguais ou menores que 0,3 mg/L. Uma vantagem econômica 

significativa é observada quando deseja-se atingir concentrações de 

fósforo de até 0,1 mg/L, situação na qual ETEs com BRM possuem custo 

total do seu ciclo de vida 13% inferior em comparação com LAC, sendo 

possível aumentar esse valor para 15%, caso deseja-se incluir um limite 

de nitrogênio total igual a 10 mg/L. Portanto, ETEs com biorreator a 

membrana podem ser economicamente vantajosas para casos nos quais 

necessita-se de remoções de fósforo medianas ou rigorosas. 

 

  



69 

 
 

2.9.3 Estudo de caso: Iglesias et al. (2017). 

 

O primeiro BRM espanhol foi inaugurado em 2002. Atualmente, 

há mais de 50 instalações em funcionamento no país, incluindo pequenos, 

médios e grandes sistemas, com capacidade de até 35.000 m³d-1, 

totalizando uma capacidade total instalada aproximada de 244.288 m³d-1. 

A Espanha se encontra entre os países com maior utilização de BRMs e 

reúso da Europa, sendo 43% da utilização da água de reúso para fins 

ambientais, 31% para a agricultura, 23% para irrigação de campos de 

golfe e 3% para usos urbanos, incluindo nestas aplicações, a recarga de 

aquíferos. 

Os autores compilaram informações de custo de 14 BRMs, em 

escala real, com módulos de membranas por placas planas Kubota ou 

fibra oca ZeeWeed GE. Dentre as instalações em questão, 6 BRMs foram 

escolhidos para as análises de CAPEX e 11 para o estudo de OPEX, 

devido às diferenças entre cada estação, as quais inviabilizavam a 

comparação entre todas as ETEs entre si. Os valores apresentados foram 

corrigidos para o ano de 2011 (segundo o Consumer Price Index), e 

comparam informações entre 2002 e 2009. A Tabela 17 apresenta as 

principais informações dos BRMs analisados. 

As informações destes biorreatores a membrana foram comparadas 

com dados de instalações operando com lodos ativados com aeração 

prolongada, entre os anos de 1993 e 2007. Algumas destas ETEs 

continham tecnologias convencionais de produção de água de reúso, as 

quais incluíam coagulação seguida de filtros de areia e desinfecção, ou 

tecnologias avançadas, as quais contavam com processos de filtração com 

membranas. As capacidades destas ETEs se situavam entre 5.000 e 

10.000 m³d-1 e os dados coletados também foram corrigidos para o ano 

de 2011, possibilitando comparações em termos de vazão e financeiros. 

De acordo com os autores, o CAPEX de BRMs tratando entre 

1.000 e 2.000 m³d-1 é aproximadamente 2.000 – 3.200 €m3d-1 e 420 – 650 

euros por habitante atendido. Em instalações com capacidade superior a 

10.000 m³d-1, estes valores podem ser reduzidos para 625 €m3d-1 e 94 

euros por habitante atendido, devido à economia de escala. Quanto à 

ocupação de área, os BRMs compilados necessitaram entre 0,15 e 0,30 

m² por pessoa atendida. A Tabela 18 apresenta os investimentos para 

implantação dos seis BRMs escolhidos para o estudo de CAPEX. 



70 

 
 

As informações coletadas revelaram que o CAPEX para lodos 

ativados com aeração prolongada seguido de tecnologias convencionais e 

avançadas de produção de água de reúso giraram em torno de 730 – 850 

e 1.050 – 1.250 €m-3d, respectivamente, para instalações com capacidades 

entre 8.000 e 15.000 m-3d. O CAPEX dos BRMs para essa faixa de vazões 

se encontrou entre 700 – 960 €m-3d. 

Considerando capacidades entre 5.000 – 10.000 m-3d, o CAPEX 

médio para as tecnologias convencionais e avançadas de produção de 

água de reúso, e biorreatores a membrana resultaram em 715, 1030 e 960 

€m-3d, respetivamente.  

 

Tabela 17 – Principais informações dos BRMs analisados. 

BRM Sigla 
Capacidade 

(m³d-1) 

Tipo de 

membrana 

Início da 

operação 

Aledo AL 288 PP1 2008 

Calasparra CL 2.00 FO2 2006 

El Valle EV 1.400 PP 2007 

La Bisbal LB 3.225 FO 2003 

Los Cañares LC 3.750 PP 2008 

Mar Menor MM 1.880 PP 2009 

Riquelme RQ 1.575 PP 2007 

Riells Viabrea RV 2.116 PP 2004 

Sabadell SB 35.000 PP 2008 

San Pedro SP 20.000 FO 2007 

Terrassa TR 15.000 FO 2008 

Vacarisses VC 1.320 FO 2010 

Viladecans VD 32.000 FO 2010 

Vallvidrera VV 1.100 FO 2008 

Fonte: Iglesias et al. (2017). 
1 PP: Placas planas; 2 FO: Fibra oca.  



71 

 
 

Tabela 18 – Investimento inicial dos BRMs. 

BRM 
Cap. 

(m³d-1) 

Cap. 

(hab.) 
Trat.1 

Tipo 

de 

memb.2 

Área de 

membrana 

(m²) 

Custo 

(€m-3d) 

Custo 

(€hab-1) 

EV 1.400 4.666 N+P PP 2.560 1.982 595 

MM 1.880 7.800 N+P PP 3.200 2.002 482 

RQ 1.575 5.250 N+P PP 3.200 2.074 622 

SP 20.000 133.333 N+P FO 48.537 625 94 

VC 1.320 6.600 N FO 3.030 2.130 426 

VV 1.100 5.500 N FO 2.526 3.277 655 

Fonte: Iglesias et al. (2017). 

1 N+P: remoção biológica de nitrogênio com precipitação química de fósforo; N: 

aeração prolongada com remoção biológica de fósforo. 
2 PP: Placas planas; FO: Fibra oca. 

 

A Tabela 19 apresenta os dados de OPEX para os 11 BRMs 

escolhidos para análise. 

 

Tabela 19 – Dados de OPEX dos BRMs. 

BRM 
Cap. total 

(€m-3d) 

Cap. 

utilizada 

(m³d-1) 

€m-³ 

trat. 

€ por kg  

de DBO 

removida 

Disposição 

de lodo1 

AL 288 104 2,590 4,3 AGR 

CL 2.00 1.793 0,330 0,5 COM-TD 

EV 1.400 219 1,600 44 AGR 

LB 3.225 4.6262 0,215 0,8 AGR 

LC 3.750 161 2,180 17 AGR 

MM 1.880 552 0,480 3,8 AGR 

RQ 1.575 362 0,970 18 AGR 

RV 2.116 1.116 0,397 3,2 COM 

SP 20.000 8.247 0,241 1,5 AGR 

VC 1.320 683 0,577 4,9 COM 

VV 1.100 849 0,460 2,9 COM 

Fonte: Iglesias et al. (2017). 
1 AGR: Agricultura; COM-TD: Compostagem com secagem térmica; COM: 

Compostagem. 
2 1.400 m³d-1 não são tratados com BRM. 

 

O preço da energia utilizada nas estações variou entre €0.096 e 

€0.121 por kWh. A disposição de lodo de descarte também foi avaliada, 

representando entre 20 e 30% do OPEX, custando entre 15 – 20€, 30 – 



72 

 
 

35€ e 40 – 60€ por tonelada de lodo descartado na agricultura, 

compostagem e incineração, respectivamente. Além disso, o custo total 

por m³ de esgoto tratado, em BRMs trabalhando com mais de 50% da sua 

capacidade máxima, foi estimado entre 0,2 e 0,5 €m-3, para efluentes com 

DBO entre 150 e 600 mgL-1.  

Com relação ao gasto energético, os principais itens que interferem 

no seu aumento são a aeração do sistema biológico e a energia direcionada 

ao sistema de filtração, correspondendo entre 50 e 80% da demanda total 

energética da ETE. Tendo isso em vista, foi apontado que as membranas 

de placas planas possuem uma demanda específica de aeração superior às 

fibras ocas, com valores iguais a 0.45–0.5 e 0.26–0.3 m³/m²/h, 

respectivamente. Além disso, percebeu-se que o consumo energético 

aumentou consideravelmente quando a quantidade de sólidos no reator 

foi superior à 6gL-1, devido a maior dificuldade de transferência de 

oxigênio no tanque biológico. Contudo, ressalta-se que os operadores dos 

BRMs podem preferir trabalhar com uma quantidade maior de sólidos no 

reator, gastando mais energia, porém reduzindo custos com a menor 

produção de lodo atribuída a uma maior θc. 

O OPEX atribuído a troca de membranas representou apenas 1% 

dos custos de operação totais, pois grande parte das instalações não havia 

trocado seus módulos entre 5 e 8 anos. Já o custo referente à limpeza 

química do sistema de filtração foi estimado em 0,012 €m-3 de permeado 

gerado, ou 3% do OPEX. A Tabela 21 apresenta a distribuição geral dos 

quesitos considerados no estudo de OPEX. 

 

Tabela 20 – Distribuição do OPEX. 

Quesitos OPEX Contribuição (%) 

Operadores 28 

Despesas gerais 1 

Manutenção e reparos 8 

Análises químicas 2 

Energia 41 

Resíduos e lodo 16 

Produtos químicos 3 

Troca de membranas 11 

Fonte: Adaptado de Iglesias et al. (2017). 
1 Grade parte das instalações avaliadas não havia trocado seus módulos. 



73 

 
 

O OPEX levantado para 22 estações com lodos ativados com 

aeração prolongada, com capacidades entre 5.000 e 10.000 m³d-1, girou 

em torno de 0,22 €m-3 (já incluídos os dispêndios com o gerenciamento 

do lodo). Considerando esta faixa de vazão, o OPEX médio para as 

estações produtoras de água de reúso com tecnologias convencionais, 

avançadas e BRM foi igual a 0,31; 0,40 e 0,32 €m-3; respectivamente.  

Por fim, concluiu-se que o CAPEX de um BRM é 

aproximadamente 10% menor que lodos ativados seguido de tecnologias 

avançadas de produção de água de reúso. Quando comparado com lodos 

ativados seguido de coagulação, filtração e areia e desinfecção, os 

biorreatores a membrana são 30% mais onerosos, considerando vazões 

menores que 10.000 m³d-1. Portanto, BRMs de maior porte tendem a ser 

mais economicamente competitivos, devido a economia de escala.   

Quanto ao OPEX, BRMs de pequeno e médio porte possuem custo 

de operação similar à tecnologia convencional de produção de água de 

reúso, e inferior à tecnologia avançada. Os principais parâmetros 

envolvidos são energia, mais demandada nos BRMs, e funcionários, cujo 

número necessário é superior em ETEs com lodos ativados.  

Por fim, a Tabela 21 apresenta os dados dos seis BRMs com maior 

número de informações compiladas.  

  



74 

 
 

Tabela 21 – Informações principais de 6 BRMs. 

 AL CL MM RV SP VV 

Sistema Biológico      

Capacidade utilizada (%) 36 89 21-37 51 41 77 

Idade do lodo (d) 52 38 40 – 80 13 43 16 

SSTTA (mgL-1) 10.000 5.429 9.000 8.900 3.250 7.298 

TDH (h) 60 24 25 – 12 12 24 15 

Produção de lodo (kgSSV/kgDBO) 0,99 0,60 0,49 – 0,75 0,81 0,89 1,12 

Sistema de membranas      

Tipo PP FO PP PP Fo FO 

T (ºC) 22 22 24 19,5 22 18 

Fluxo médio (Lm-2h) 25 17,5 25 10,5 14 – 25 28 

Fluxo de pico (Lm-2h) 42 33 49 27,2 41 30,9 

TMP (mbar) - 65 - 155 - 120 - 250 - 120 - 110 

SSTTM (mgL-1) 12.000 6.600 11.000 13.500 6.000 7.298 

Taxa de recirculação 4 4 0,9 1,4 3 3 

Ciclo (F-FI-R; F-FI-F-R) (min) 9-0-1 10-0,5 9-0-1 9-0-1 17-1-1 10-0,5-10-0,5 

SADm (m³h-1m²) 0,8 0,3 0,45 0,51 0,26 0,27 

SADp (Nm³m-3) 45 24,32 31 24,18 18,3 19,27 

Fonte: Iglesias et al. (2017). 

Abreviações: SSTTA: Sólidos suspensos totais no tanque de aeração; TPM: Pressão transmembrana; SSTTM: Sólidos suspensos 

totais no tanque de membranas; F: Filtrando; FI: Fluxo inverso; R: Relaxamento; SADm: Taxa de aeração da membrana; SADp: 

Taxa de aeração dos processos biológicos; PP: Placas Planas; FO: Fibra oca.



75 

 
 

3. METODOLOGIA 

 

Esta pesquisa foi realizada no Laboratório de Reúso de Águas 

(LaRA), pertencente ao Departamento de Engenharia Sanitária e 

Ambiental (ENS) da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). 

Os subitens a seguir descrevem a metodologia utilizada no 

presente trabalho, abordando a tecnologia avaliada e o seu respectivo 

dimensionamento, bem como os procedimentos utilizados para o 

levantamento dos seus custos e discussão dos resultados encontrados.  

 

3.1 Biorreator a membrana avaliado 

 

A simulação de custos foi realizada sobre um BRM aeróbio 

projetado para operar em regime de fluxo contínuo, localizado no estado 

de Santa Catarina/Brasil, atendendo uma população de 50.000 pessoas. 

Escolheu-se trabalhar com módulos de membranas submersos em tanque 

de filtração separado do sistema biológico. Segundo Metcalf e Eddy 

(2014), esta prática tem sido mais utilizada, uma vez que o volume do 

tanque de filtração é bastante reduzido, permitindo atingir turbulências 

superiores no meio líquido com uma mesma taxa de aeração, propiciando 

um melhor controle da colmatação e maior eficiência energética. Além 

disso, nesse tipo de configuração é possível realizar limpezas nas 

membranas com maior facilidade, sem comprometer diretamente o 

tratamento biológico. Considerou-se a implantação de uma etapa de pré-

desnitrificação no projeto, com o intuito de promover a redução da 

concentração de nitrogênio total no efluente final da ETE e evitar a 

multiplicação de algas e macrófitas aquáticas, as quais podem levar à 

incrustações, colmatação do solo e outros impactos no local de despejo 

ou reúso do efluente produzido (MARECOS; ALBUQUERQUE, 2010; 

VON SPERLING, 2005). 

Além disso, optou-se pela implantação de um tanque de 

equalização no sistema, uma vez que vazões de pico elevadas afetam 

diretamente o projeto e custos da ETE, tendo em vista que para suprir 

grandes variações de vazão é necessário instalar mais módulos de 

membranas e demais equipamentos, levando a maiores custos de 

implantação e operação (METCALF; EDDY, 2014; VERRECHT et al., 



76 

 
 

2010). Nesse contexto, Judd e Judd (2011) indicam uma redução de 21% 

no custo geral do sistema com a utilização de tanque de equalização, 

devido à redução de 20% no custo de operação e aumento de 22% na 

utilização média da estação. 

 

3.1.1 Pré-Dimensionamento do BRM  

 

O dimensionamento do BRM seguiu os princípios de cálculo de 

lodos ativados apresentados por Von Sperling (2007a), com adaptações 

para projetos envolvendo biorreatores a membrana. Cabe ressaltar que 

estão apresentadas a concepção geral do tratamento e dimensões das 

etapas principais do sistema. Não foram abordadas considerações quanto 

às questões estruturais e construtivas. Os parâmetros de projeto utilizados 

estão listados abaixo, assim como um esquema do sistema proposto está 

apresentado na Figura 10.  

 

 População contribuinte (P); 

 Consumo per capita de água (QPC); 

 Coeficiente de retorno esgoto/água (CR); 

 Coeficientes de reforço: K1, K2, K3; 

 Coeficiente infiltração (CQinf); 

 Vazão de infiltração (Qinf); 

 Concentração média de DBO afluente ao reator de lodo ativado (DBO); 

 Concentração média de DQO afluente ao reator de lodo ativado (DQO); 

 Concentração média de NTK afluente ao reator de lodo ativado (NTK); 

 Concentração de sólidos suspensos voláteis no tanque de aeração 

(SSVTA) (Xv). 

 
Figura 10 – Esquema do sistema proposto. 

 



77 

 
 

Os itens correspondentes às letras “a” até “m”, apresentados a 

seguir, descrevem o procedimento de cálculo do pré-dimensionamento do 

biorreator a membrana avaliado. 

 

a) A vazão média de esgoto sanitário (Qmed) afluente ao sistema pode ser 

calculada pela Equação 7. 

 

Qméd = P × QPC × CR × CQinf 

Equação 7 

 

 

b) A vazão de infiltração (Qinf) na rede de esgoto pode ser calculada pela 

Equação 8. 

 

Qinf = P × QCP × CR × (CQinf − 1) 

Equação 8 

 

 

c) A vazão máxima horária de esgoto sanitário (Qmáx.horária) pode ser 

calculada pela Equação 9. 

 

Qmáx.horária = P × QCP × CR × K1 × K2 + Qinf 

Equação 9 

 

 

d) A Carga de DBO afluente ao sistema pode ser calculada pela Equação 

10. 

 

Carga de DBO = Qméd × DBO  

Equação 10 

 

 

e) Idade de lodo e razão alimento/microrganismo 

 

A idade de lodo e razão alimento/microrganismo foram adotadas 

de acordo com indicações da literatura. Segundo Meng et al. (2009), 

estudos indicam que a idade de lodo (θc) de um BRM deve estar 



78 

 
 

compreendida entre 20 e 50 dias  para proporcionar um melhor controle 

da colmatação da membrana. Além disso, Von Sperling (2007a) indica 

relações alimento/microrganismo (A/M) entre 0,07 e 0,15 para sistemas 

de lodos ativados com aeração prolongada. 

 

 

f) O cálculo do volume do tanque de aeração (VTA) pode ser feito 

considerando a relação A/M e a concentração de sólidos suspensos 

voláteis no tanque de aeração, conforme apresentado na Equação 11. 

 

VTA =
Carga de DBO

A
M × Xv

 

Equação 11 

 

 

g) Aeração do sistema 

 

O consumo energético gerado pela aeração necessária para suprir 

o tratamento biológico e realizar o controle da colmatação das 

membranas foi considerado nos dados de consumo energético por volume 

de permeado produzido (kWh/m³) adotados, conforme apresentado no 

item 3.2.2.1. 

 

 

h) Determinação do fluxo de filtração empregado 

 

Segundo Metcalf e Eddy (2014), o fluxo é um dos principais 

parâmetros operacionais de um BRM, estando relacionado com a 

quantidade de sólidos presentes no licor misto, temperatura, TPM e 

índice de colmatação da membrana. Portando, pode-se destacar que o 
[...]
proposto, caracterizados pelo consumo energético e reposição periódica 

de membranas (IGLESIAS et al., 2017; JUDD, 2017; YOUNG et al., 

2013), além da folha de pagamento de funcionários (YOUNG et al., 

2012a, 2013).  

Os dispêndios com o gerenciamento do lodo de descarte também 

foram considerados. Lo, McAdam e Judd (2015) comentam que, apesar 

de alguns estudos negligenciarem este tipo de gasto, pesquisas indicam 

que tal parâmetro representa 21% do OPEX de estações em escala real 

analisadas. 

Os parâmetros considerados no cálculo do OPEX são apresentados 

na Equação 21. Os dados foram compilados de forma a representar o 

custo anual de operação, com um horizonte de projeto igual a 20 anos. 

 



87 

 
 

OPEX = E + TM + F + DL 

Equação 21 

 

Em que,  

E = custo relativo ao consumo energético; 

TM = custo relativo à troca periódica de membranas; 

F = custo relativo à folha de pagamento de funcionários; 

DL = custo relativo à disposição final de lodo. 

 

 

3.2.2.1 Custo relativo ao consumo energético 

 

Estudos relativos às melhorias na operação e aumento da eficiência 

energética dos BRMs estão dentre os temas mais abordados na literatura 

atual (JUDD, 2017). Nesse contexto, utilizaram-se dados de consumo 

energético de estações com biorreatores a membrana, tendo em vista o 

consumo de energia elétrica por volume de permeado produzido 

(kWh/m³). Portanto, essa abordagem considerou o consumo energético 

relativo à recirculação de lodo, sucção de permeado, iluminação e demais 

processos de tratamento e manutenção necessários para a geração do 

efluente final. 

Estes dados foram considerados juntamente com a vazão média 

anual do BRM proposto, unidos com a tarifa de energia elétrica para o 

estado de Santa Catarina, fornecida pela empresa Centrais Elétricas de 

Santa Catarina S.A. (CELESC), representando assim o custo relativo ao 

consumo energético da ETE. Além disso, é necessário considerar a 

incidência da alíquota de ICMS sobre operações envolvendo energia 

elétrica no estado de Santa Catarina. A Equação 22 apresenta o cálculo 

do custo energético anual da estação.  

 

E = Qmed × CE × TE + ICMS(Qmed × CE × TE) 

Equação 22 

 

Em que, 

E = custo relativo ao consumo energético; 

Qmed = vazão média da ETE (m³ano-1); 

CE = consumo energético (kWhm-³); 



88 

 
 

TE = tarifa de energia elétrica em Santa Catarina (R$kWh-1); 

ICMS = alíquota relativa à operações com energia elétrica em Santa 

Catarina (%). 

 

 

3.2.2.2 Custo relativo à troca periódica de membranas  

 

Segundo Cote, Alam e Penny (2012), a deposição lenta de 

colmatação irreversível na superfície da membrana, operação com 

pressões transmembrana próximas ao máximo permitido e o próprio 

envelhecimento natural do material estão entre os principais fatores que 

levam à necessidade de se realizar a troca das membranas.  

A periodicidade de troca da membrana escolhida foi considerada 

segundo indicações da literatura específicas para o módulo de membranas 

escolhido (COTE; ALAM; PENNY, 2012). Por fim, o valor atribuído a 

esta prática foi diluído ao longo de um período igual a 20 anos. 

 

 

3.2.2.3 Custo relativo à folha de pagamento de funcionários 

 

A escolha do número de operadores necessários para a ETE 

proposta seguiu as indicações de Young et al. (2012). Uma vez levantado 

o número de operadores, realizou-se uma pesquisa de salários atribuídos 

a esses profissionais. 

Foram levantados dados salariais contidos em editais de concursos 

de companhias de saneamento atuantes em Santa Catarina. Por fim, o 

custo relativo à folha de pagamento de funcionários foi calculado pela 

multiplicação do número de operadores da ETE pela média aritmética dos 

salários pesquisados unidos aos encargos pagos pelo empregador sobre o 

salário bruto. 

 

 

3.2.2.4 Custo relativo à disposição final de lodo 

 

O custo da disposição final de lodo não pode ser negligenciado ao 

levantar-se os custos de operação de uma estação de tratamento de 

esgotos. Tendo em vista a importância da contabilização desse parâmetro, 



89 

 
 

e a grande variabilidade de valores cobrados para realizar esse serviço, 

foram compilados dados de transporte e destinação final em aterro 

sanitário de 10 estações de tratamento de esgoto dispostas em localidades 

distintas de Santa Catarina e com diferentes produções de lodo. Estes 

dados foram coletados em contratos referentes à licitações realizadas pela 

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento (CASAN). Tendo em 

vista que a quantidade total de lodo gerado interfere nas negociações do 

custo unitário de disposição de lodo entre empresas, foi adotado o valor 

da média ponderada entre o custo unitário (R$/ton) aplicado para cada 

ETE e a sua produção de lodo (ton) no cálculo do custo da disposição 

final de lodo do BRM estudado. Por fim, o volume de lodo desaguado 

produzido foi multiplicado pelo valor médio unitário de gerenciamento 

de lodo obtido através da pesquisa realizada. 

 

  



90 

 
 

3.3 Avaliação econômica do BRM e posterior reúso do seu efluente 

final. 

 

A avaliação econômica do BRM estudado e do posterior reúso do 

seu efluente final foi realizada através da comparação dos dados 

levantados com outros estudos envolvendo custos de biorreatores a 

membrana e outras tecnologias de produção de água de reuso.  

Os parâmetros utilizados nesta análise consistiram no custo 

absoluto (R$) e relativo (R$/hab e R$/m³d-1) do CAPEX, bem como no 

custo anual absoluto (R$/ano) e relativo (R$/m³ e R$/kg de DBO 

removida) do OPEX. Os percentuais de contribuição de cada quesito de 

custo avaliado também foram discutidos e a possibilidade de venda da 

água de reúso na região em questão foi abordada. 

 

  



91 

 
 

  



92 

 
 

4. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

4.1 Módulo de membranas escolhido 

 

O módulo de membranas escolhido para compor o BRM proposto 

foi o Zeeweed 500D-370 da empresa Suez Water Technologies & 

Solutions, de conformidade fibra oca, com fluxo de fora para dentro, 

indicado especificamente para o uso em BRMs. Esta decisão baseou-se 

na facilidade de contato e troca de informações com a empresa, bem 

como no seu respaldo, tanto frente ao mercado, como dentre a 

comunidade acadêmica. 

Segundo Cote, Alam e Penny (2012), membranas do tipo fibra oca 

são aplicáveis para todas as faixas de vazões, e estimam que 75% da 

capacidade total instalada dos BRMs empregam esse tipo de membranas. 

Os autores avaliaram a evolução da tecnologia Zeeweed, aplicada 

também no BRM objeto deste estudo, realizando a primeira análise de 

previsão de tempo de vida útil de membranas filtrantes com base em uma 

série de dados históricos disponibilizada por um fornecedor. 

As principais características do módulo de membranas escolhido 

são apresentadas na Tabela 22. O catálogo do módulo de membranas 

Zeeweed 500D-370 encontra-se no Anexo A. 

 

Tabela 22 – Características do módulo de membranas Zeeweed 500D-370. 

Parâmetro Valor 

Material PVDF 

Tamanho nominal de poro (µm)  0,04 

Comprimento (m) 0,049 

Altura (m) 2,198 

Largura (m) 0,844 

Volume (m³) 0,091 

Área filtrante (m²) 34,4 

Fonte: SUEZ (2016). 

 

Tendo em vista a organização dos módulos dentro do tanque de 

filtração, foi prevista a aplicação do Cassete 48M, da mesma empresa, no 



93 

 
 

qual é possível alocar até 48 módulos de membrana. Além disso, os 

componentes necessários para realizar a distribuição da aeração da 

membrana já constam no cassete. As informações do Cassete 48M estão 

apresentadas na Tabela 23. O catálogo do Cassete 48M encontra-se no 

Anexo B. 

 

Tabela 23 – Características do cassete 48M. 

Parâmetro Valor 

Comprimento (m) 2,116 

Altura (m) 2,561 

Largura (m) 1,745 

Volume (m³) 9,456 

Fonte: SUEZ (2017). 

 

Segundo Cote, Alam e Penny (2012), o lançamento do módulo 

ZW500D em 2003 é um resultado de melhorias contínuas sobre a 

tecnologia durante um período superior a 15 anos, as quais levaram a um 

aumento da capacidade de filtração de 68 para 1055 m³d-1 por cassete, 

redução em 10 vezes na necessidade de aeração e mais de 6 vezes no 

custo das membranas, devido ao aumento do fluxo aplicado e diminuição 

do custo do metro quadrado de membrana. Os autores ainda apontam para 

a maior densidade de módulos por área ocupada, e por consequência, 

maiores taxas de filtração no tanque de membranas, as quais evoluíram 

de 1,9 para 8,0 m³/m².h-1, sendo consideravelmente superiores às dos 

decantadores secundários, que giram em torno de 1 m³/m².h-1. 

 

 

4.2 Biorreator a membrana avaliado 

 

Os principais parâmetros de projeto utilizados para dimensionar o 

BRM avaliado são apresentados na Tabela 24. O consumo per capita de 

água foi adotado segundo o Diagnóstico dos Serviços de Água e Esgotos 

do Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento (SNIS), o qual 

indica que o consumo de água para o estado de Santa Catarina (BRASIL, 

2018a). As características do esgoto afluente foram adotadas segundo 



94 

 
 

Von Sperling (2007a), o qual apresenta valores típicos para o esgoto bruto 

em países em desenvolvimento. 

  

Tabela 24 – Parâmetros de projeto do BRM proposto. 

Dados de entrada Valor 

População contribuinte (P) 50.000 hab 

Consumo per capita de água (QPC) 150 L/hab.d 

Coeficiente de retorno esgoto/água (CR) 0,8 

Vazão média 6.060 m³d-1 

Vazão de infiltração (Qinf) 1% Qmed 

Concentração média de DBO5 afluente 300 mgL-1 

Concentração média de DQO afluente  600 mgL-1 

Concentração média de NTK afluente 45 mgL-1 

Carga de DBO afluente  1.818 kgd-1 

Idade de lodo (θc) 40 d 

Concentração de SSV no tanque biológico (Xv) 10 gL-1 

 

Segundo Meng et al. (2009), estudos indicam que a idade de lodo 

(θc) de um BRM deve estar compreendida entre 20 e 50 dias,  para conferir 

um melhor controle da colmatação da membrana, com a respectiva 

relação alimento microrganismo (A/M) referente ao θc escolhido. Neste 

viés, com objetivo de proporcionar maiores eficiências de tratamento e 

menores volumes de lodo de descarte, adotou-se θc de 40 dias para o BRM 

proposto, com relação alimento/microrganismo estimada em 0,12 kg 

DBO/kg SSV.d (VON SPERLING, 2007a). 

A adoção da concentração de sólidos suspensos voláteis no tanque 

biológico igual a 10 gL-1 seguiu as recomendações de Metcalf e Eddy 

(2014). Segundo os autores, apesar de um BRM poder operar com altas 

concentrações de SSV no tanque biológico (15 – 25 gL-1), concentrações 

entre 8 – 12 gL-1 se apresentam mais favoráveis em termos de custo 

benefício. 

Para adequar e otimizar a operação da ETE estudada, considerou-

se o volume do tanque de equalização igual a 80% do volume médio 

diário de esgoto afluente ao sistema (VERRECHT et al., 2010). 



95 

 
 

Adotou-se a concentração máxima de 10 mgL-1de nitrogênio total 

no efluente final da ETE (BASTIAN; MURRAY, 2012). Tendo isso em 

vista, a etapa de pré-desnitrificação foi dimensionada para atingir 

eficiência de 80%, considerando um tempo de detenção hidráulica de 1,5 

horas e taxa de recirculação interna igual a 400%, conforme indicado por 

Von Sperling (2007b). Cabe ressaltar que separação física oferecida pelas 

membranas oferece pouca vantagem em termos de remoção de fósforo 

(JUDD; JUDD, 2011). Contudo, os autores indicam a possibilidade de 

introduzir uma etapa anaeróbia no sistema, favorecendo a remoção 

biológica de fósforo, ou prever a aplicação de processos de coagulação, 

permitindo alcançar concentrações inferiores à 0,1 mgL-1, caso sejam 

impostos limites restritivos relativos a concentração desse nutriente na 

água de reúso.  

Por fim, é enfatizado que os critérios de projetos adotados podem 

variar conforme a necessidade de adequação à legislações, local do 

empreendimento, características do esgoto bruto, entre outros fatores, 

existindo diversos estudos acerca de diferentes conformidades 

envolvendo o tratamento de esgotos com BRM e a sua respectiva 

eficiência em termos de remoção de carga orgânica e nutrientes 

(BATTISTELLI, 2018; COSTA, 2018; BELLI, 2015). Ademais, a 

possibilidade de realizar o reúso de águas foi considerada em vista das 

indicações quanto ao potencial dos BRMs em produzir efluentes de alta 

qualidade, permitindo tal prática (KOOTENAEI; AMINIRAD, 2014; LE-

CLECH, 2010). 

As principais unidades de tratamento do sistema proposto e as suas 

respectivas dimensões são apresentadas na Tabela 25. 

 

Tabela 25 – Unidades de tratamento e suas dimensões. 

Unidade de tratamento 
Volume útil 

(m³) 

Altura 

(m) 

Área superficial 

(m²) 

Tanque biológico  1.530 4,5 340 

Tanque de equalização 4848 4,5 1077 

Tanque anóxico 387 4,5 86 

Tanque de membranas 189 3,0 63 

 

Segundo Metcalf e Eddy (2014), o fluxo escolhido pode variar 

entre 20 – 30 L/m²h-1 para temperaturas entre 15 – 20ºC, considerando 



96 

 
 

concentrações intermediárias de sólidos suspensos voláteis no reator. 

Nesse contexto, o fluxo crítico adotado foi igual a 25 L/m²h-1. Além disso, 

considerou-se um tempo de operação e relaxamento on/off equivalente a 

9 minutos de operação e 1 minuto de relaxamento, indo ao encontro de 

parâmetros operacionais utilizados por diferentes fornecedores de 

membranas e BRM em escala real apresentados por Iglesias et al. (2017) 

e Metcalf e Eddy (2014), resultando em um fluxo de operação de 

aproximadamente 21 L/m²h-1. 

Tendo em vista os parâmetros adotados e as características do 

módulo de membranas escolhido, estimou-se um número de módulos 

necessários igual a 352. Contudo, considerando um fator de segurança de 

aproximadamente 7%, adotou-se 375 módulos, equivalendo a 7 cassetes 

48M completos somados a 1 cassete contendo 39 módulos. Além disso, 

foi prevista a introdução de um cassete vazio no sistema, totalizando 15% 

de espaço livre, reservado para suprir a necessidade de introdução de mais 

módulos no sistema, caso venha a ser necessário devido a questões 

operacionais. 

Por fim, o cálculo das dimensões do tanque de filtração foi 

realizado de modo a proporcionar alto nível de compacidade para o 

sistema, considerando as dimensões dos cassetes e o espaçamento entre 

eles. As principais informações acerca das dimensões e operação do 

tanque de filtração estão apresentadas na Tabela 26.  

 

Tabela 26 – Dimensões e operação do tanque de filtração. 

Parâmetro Valor 

Número de módulos 375 

Número de cassetes 8+1 

Operação / Relaxamento (min/min) 9/1 

Fluxo crítico (L/m²h-1) 25 

Fluxo de operação (L/m²h-1) 21 

Volume (m³) 189 

Área superficial (m²) 63 

Largura (m) 3 

Comprimento (m) 21 

Profundidade (m) 3 

 

  



97 

 
 

4.3 Levantamento dos custos do BRM avaliado: CAPEX 

 

4.3.1 Compra de membranas 

 

Tendo em vista o módulo de membranas escolhido, realizou-se o 

contato com o respectivo fornecedor para agregar dados de custo da 

tecnologia. Dessa forma, foi possível obter informações a respeito do 

valor de mercado do metro quadrado de área filtrante do módulo em 

questão ($7/ft² ou $75,35/m², em julho de 2018), bem como a proporção 

de custo entre a compra dos módulos e dos cassetes das membranas (70 

e 30%, respectivamente, em agosto de 2018), considerando um módulo 

48M totalmente preenchido. 

Os dados de custo por metro quadrado de área filtrante, proporções 

de valores entre módulos e cassetes, bem como as demais informações 

acerca da compra de membranas necessárias para o BRM proposto são 

apresentadas na Tabela 27. Uma vez que este é um produto importado, é 

necessário considerar os impostos incidentes para a NCM 84219999, com 

destino final da compra localizado no estado de Santa Catarina. Os 

impostos, suas respectivas alíquotas e os tributos relativos à aquisição das 

membranas do BRM proposto são apresentados na Tabela 28. Cabe 

ressaltar que as alíquotas relativas ao II, PIS e COFINS incidem apenas 

sobre o valor aduaneiro, enquanto o IPI incide sobre o valor aduaneiro 